pore eas recepissem, si non in totum, aliqua saltem ex parte voto vestro fuisset obsecutus. Quòd ergo ad præscriptum diem² neque veni istuc, neque responsionem misi, non negligentia factum fuit : sed quia *Joannes Rogerius* chirurgus³ sexto demum, ex quo hic appulerat, die literas illas vestras unà cum *præclaris Cortesii articulis*⁴ exhibuit. Quia verò jam tempus præterierat, festinandum ampliùs non putavi, donec scribendi occasio daretur. Nunc commodùm se obtulit *Michaël hic noster*⁵, qui fideliter ad vos responsionem meam perferret.

*De Capitulo mirarer, quid hominem impelleret ad turbandam ecclesiam, nisi jam pridem ejus ingenium uovissem*⁶. Hoc tamen unum quin mirer, temperare mihi nequeo : quid causa aut prætextus habeat, cur mecum disputare velit. Si provocatus faceret, ne sic quidem satis justa esset excusatio. Neque enim ut inter nos certemus, vocati sumus in hoc officium : sed ut, conjunctis animis, communique consilio, sub Christi vexillo simul militemus. Nunc verò cum nihil unquam vel simultatis vel controversiæ inter nos, quod sciam, intercesserit, hominem prorsùs carere cerebro oportet, qui in media pace classicum ita temerè canat. Adhæc quantæ est stoliditatis, qui grammaticæ elementa nunquam bene didicerit, in omni disciplinarum

² Lettre perdue.

³ Jour fixé par les ministres de Neuchâtel pour une conférence entre *Chapouneau* et *Cortesius*, d'un côté, et *Calvin*, de l'autre.

⁴ *Jean Rogier* ou *Rougier* (N° 1235, rev. de n. 7), chirurgien fixé à Neuchâtel.

⁵ *Jean Courtois*, natif de Pontoise, précédemment pasteur dans le comté de Montbéliard, avait épousé à Neuchâtel, en juillet 1511 (VII, 182) une belle-fille de *Chapouneau*. En 1512, il fut congédié par le duc Christophe, et vint chercher un asile dans le pays de Neuchâtel.

Farel qualifiait en ces termes la carrière pastorale de Courtois : « Non te fugit quid miser ille *Cortesius*, quid et apud *Mediomatrices*, et hic, et istic, inò passim conatus est omnia evertere in odium nostri, et, ut posset magis obesse, per *leprosos* voluit tragediam agere » (Lettre à Calvin du 23 février 1544).

C'est probablement le même *Cortesius* qui figura en 1537 au synode de Lausanne, parmi les adhérents de *Pierre Caroli* (IV, 240).

⁶ *Michel Dobb* (N° 1231, rev. de n. 14).

⁷ Calvin avait connu à Bourges *Jean Chapouneau*, et dès 1538 il avait souvent reçu les plaintes de *Farel* au sujet de ce collègue intraitable (Voir les Indices des t. V, VI, VII).

genere se venditare? Quanquam non incipit nunc primùm hac inani jactantia insolescere. *Memini, cum Alciatus Lovanienses theologastros obiter aliquando notasset, quia impedire conati erant quominus trilingue collegium illic institueretur*⁸, eum adversus linguas et jus civile tumultuosa oratione acriter declamasse. Alciatus, tanta intemperie offensus, quia⁹ tamen alienum à sua dignitate existimabat, contentionem cum eo suscipere, tantùm indicavit magistratui, postulavitque, ut ejus libido compesceretur. Quod factum est, non sine aliquo ejus dedecore. Nunc quidem et locus in quo habitat, et officium quo fungitur, moderatiorem deberent eum reddere. Verùm quia sine judicio ita caeco et effreni impetu fertur, non quid mereatur ejus petulantia, sed quid me deceat, reputabo.

Hoc certè illi non concedam, ut me sua provocatione in certamen fuisse tractum gloriatur. *Utinam in tempore quiescat, et alios sinat quietos.* Sin minùs, vestrarum partium est, autoritate vestra, legitimoque ecclesiae et magistratus judicio, ejus ferociam reprimere. Non abs re scripsit Paulus, ut qui vult censi in regno Christi, sit nova creatura. Et tamen nondum extitisse tunc puto ejusmodi homines turbulentos et importunos, qui nulla de causa, non ad rixam modò, sed etiam ad verbera tam prompti paratique forent. O temporum nostrorum miseriam! *Extremone angulo hærere in ecclesia potest, qui medio foro superciliosè jactat quasi egregium facinus, quòd collegæ suo propemodum manum attulerit? qui, nisi à magistratu coactus, fratrum collegio parere renuit*¹⁰? qui seditionis flagellum domi suae habet

⁸ Le *Collegium trilingue* ou *Bustidianum*, fondé à *Louvain* par la générosité du chanoine *Jérôme Busleiden*, ami d'Érasme et de Thomas Morus. On y enseignait l'hébreu, le grec et le latin (Voyez son testament fait à Malines le 22 juin 1517. A Miræus, *Diplomatium Belgicorum Collectio*, t. IV, p. 642-648).

Le célèbre *André Alciat* inaugura ses leçons de jurisprudence à *Bourges* le 19 avril 1529 et les continua, mais avec quelques intermittences, jusqu'en 1534 (II, 279, 281, 316, 317, 485). *Érasme*, écrivant à Pierre du Châtel, le 7 septembre 1529, à Boniface Amerbach le 27 septembre et le 4 octobre, même année, disait que *Guillaume Budé*, par envie (?), avait excité contre *Alciat* des rimailleurs et des jurisconsultes.

⁹ Édition de Brunswick : *qui*, au lieu du *quia* de l'original.

¹⁰ On sait que *Chaponneau* refusa longtemps de se soumettre aux censures de la Classe de Neuchâtel.

ac fovet¹¹? qui à reliquis omnibus separata habet consilia¹²? Ut alia taceam, quæ nunc commemorare nihil adtinet.

Cæterùm *conclusiones* quas, ut suspicamur¹³, *Cortesio* genero suo suggestit, nescio cur putetis ad me magna ex parte spectare. Unus est locus in quo palàm me perstringit. Nihil præterea video quod in me competat. *Quantùm ad locum illum, ubi, quasi ex tripode hæreticos pronunciat, qui dicunt Christum, in quantum Deus est, à seipso esse, facilis est responsio.*

Primum mihi respondeat, an non verus et perfectus Deus sit Christus? Nisi Dei essentiam partiri velit, totam in Christo fateri cogetur. Et Pauli expressa sunt verba: quòd in eo habitet plenitudo divinitatis. Iterum rogo, à seipsane, an aliunde sit illa divinitatis plenitudo? At objiciet, filium esse à patre. Quis negat? Id ego quidem libenter non modò semper confessus sum, sed etiam prædicavi. Verùm hoc est, in quo asini isti falluntur: quia non considerant nomen filii dici de persona: ideoque in prædicamento relationis contineri: quæ relatio locum non habet, ubi de Christi divinitate simpliciter agitur. Qua de re eleganter disserit Augustinus in psalmum 68, quem scriptorem isti indentidem jaectant, cum tamen nihil unquam illius, nisi rhapsodias nescio quas, legerint. Verba sunt: « Si quis « interroget, idemne sit pater, quod filius: responde, secundùm « substantiam idem esse, non secundùm quod ad aliud dicitur. « Ad se enim Deus dicitur: ad patrem filius dicitur. Rursusque « pater ad se Deus dicitur: ad filium pater. Quòd dicitur ad « filium pater, non est filius. Quòd dicitur filius ad patrem, « non est pater. Quòd dicitur ad se pater, et filius ad se, hoc est « pater et filius: idem Deus. » Hactenus ille. Jam ista distinctione adhibita, quid, obsecro, ambigui manet ampliùs? Quamobrem idem sanctus vir, Homilia in Joannem 39, postquam movit hæc quæstionem, qualiter pater et filius sint simul principium? hæc solutione utitur: « Quod hoc solo numerum insinuant, quatenus sint ad invicem: non autem quod ad se sunt. » Item in psalmum 109: « Si pater principium est, inquit, et filius principium: suntne duo principia? minimè. Sicut enim pater est Deus, et

¹¹ Parce qu'il avait offert un asile à son gendre *Jean Courtois* (n. 5).

¹² De son côté, *Chaponneau* se plaignait d'être tenu à l'écart (N° 1201).

¹³ Éd. de Brunswick: *suspiciamini*.

filius Deus : ita uterque est principium. Neque duo sunt, sed unum principium. » Eat nunc *magistellus vester*, et extenta cervice contra nos insultet. Homilia quoque 38. de tempore, qua titulum habet « de trinitate et columba, » copiosè tractat, quantum intersit, relative aut substantialiter de Deo loqui. Quòd si nondum frangitur ejus pervicacia, non recuso à tali bestia vocari *hæreticus* : modò Cyrillum habeam socium, qui iisdem quoque verbis non semel utitur. Sed quenam ista est furia, *hæresim* proclamare quod tam ex sacris oraculis, quàm ex veterum Patrum scriptis, multa illustria testimonia habeat ? Hæc particula excepta, nihil præterea animadverto quod in me torquere velit. Quanquam *non me solum hîc contingit : sed vos omnes, qui unam nobiscum professi estis confessionem*¹⁴, quæ id habebat. Vestrum igitur est, communi omnium nomine et vobis et ipsi veritati irrogatam contumeliam persequi. Quod nisi facitis, decrevi pro mea parte non cessare. Intelligo, si *istic* sit adhuc, qui se conclusionum illarum architectum profiteatur¹⁵.

In aliis exortentibus quid frustra me simul et vos fatigarem ? Multùm concionatur de charitate, et fortiter succenset, eam non bene serrari. At velim scire, cujusnam sit charitatis, abscindere ab Ecclesia, qui sensu doctrinæ vitè congruentes cum omnibus piis, voces tantùm quasdam respiciunt ? « Quid enim contentiosius, inquit Augustinus ad Pascentium, episto. 124. quàm ubi de re convenit, certare de nomine ? » Si suspectos haberet : veniam darem. Sed in hoc tam præciso rigore minimè charitatis mansuetudinem agnosco.

De essentia Dei non visa patribus ante Christi adventum, quàm pueriles ineptiæ ! Rogo enim quibusnam oculis nunc videatur Dei essentia à mortuorum animis ? Putatne Dei gloriam, quanta est, ab illis comprehendi ? Dicet, non qualis est, sed qualem fert captus nostri tenuitas, videri. Excipio igitur, visam fuisse suo certo modo ante Christi adventum : videri nunc plenius : visionem fore absolutam, cum similes illi erimus. At totum sanctorum chorum reclamare objicit. Sed ubi à sanctorum choro hanc cantilenam audivit ? Negat fieri oportuisse. Sed qua ratione ? Jactat facillimum esse ad probandum : sed hanc probandi facilitatem demonstrat. Hactenus ineptire cum eo libuit.

¹⁴ Voyez le t. IV, p. 229, note 9 ; 240, 241.

Nunc seriò loquar. *Quorsum, obsecro, istar speculationes? An non ex eo sunt genere quod tantopere execratur Paulus?* Spiritum non fuisse unitum columbae, ut persona una constitueretur, sicut in Christo, extra controversiam esse arbitror. Quòd Joseph et Nicodemo perfectionem fidei adimit, nihil dissentio : modò ne cui alteri eam tribuat. Quòd spiritus prophetiae non perstiterit semper in prophetis, documento est Saul, fateor. Sed aliud forsàn intelligit, quod à me non obtineret. De Anania et Saphira, ostendat necesse est, quòd aliud crimen præter mendacium in illis vindicatum fuerit : si fidem haberi commento suo vult. *Allegorias quòd tam animosè defendit, nihil miram.* Nam qui guttam unam intelligentiae non habent, nisi allegoriis frigidis et insulsis ludant, meritò pro illis pugnant non secùs atque pro aris et focis.

Verùm prolixior jam fui quàm statueram. Itaque finem facio. Valete, fratres mihi in Domino charissimi. Dominus vobis et sapientiam et fortitudinem magis ac magis augeat : ut quemadmodum copistis, pergatis in ecclesiae suae adificationem. Amen. Geneva, 5 Calendas Junias. (1543¹⁶.)

JOANNES CALVINUS vester¹⁷.

1237

PIERRE VIRET à Jean Calvin, à Genève.

De Lausanne, 29 mai 1543.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève, Vol. n° 111^a, Cal. Opp. XI. 562.

S. *Quod ad nostram actionem attinet, mihi doluit*, ut ingénuè

¹⁵ C'est-à-dire, *Jean Courtois*.

¹⁶ Dans la copie neuchâteloise, *Farel* a ajouté : 1542. Au-dessous de cette copie, il a transcrit lui-même une autre lettre de Calvin aux ministres de Neuchâtel, dont voici le commencement :

« 1543, post Augustum.

« Venit ad me *Cortesi* sicuti à vobis admonitus fuerat. Contulimus inter nos *περί άυτοουσιας* Christi, et paulò plus fuit negocii quàm putaveram.... »

¹⁷ Calvin a écrit au dos de son manuscrit : « *Neocomensibus*, »

fatear, quòd non paulò severiùs represserimus supercilium et petulantiam quorundam¹; sed verebar, ne si quid mihi durius excideret, quamvis justissima esset occasio. viderer nimium implacabilis, quòd præcipuè injuria fuissem affectus², et ne meo fortè exemplo alii commoverentur, quos non tam facile fuisset compscere. Utcunque res habeat, conquiescunt conscientie nostræ, nec ullam eis reliquimus occasionem de victoria gloriandi, nec facturos id existimamus. Non enim prorsum nos mutos invenerunt, et ipsis satis est conscientia sua, cujus judicio non dubito nos absolvi. Præstat nos in hanc quàm illam peccare partem, ac longè satius est nostram nobis patientiam verti vitio quàm proterviam et ferociam. Satis est si non desit prudentia et constantia, quibus ducibus simplici veritatis oratione facilè calumnie et falsa crimina diluuntur. Sed, ut scribis, exitus acta probabit. Fecimus quod potuimus et quod res ipsa postulare videbatur. Porrò tibi non dubito a Domino suppeditandam sapientiam, qua modereris ita tuas cum illis actiones³, si congruendi contingat, ut quid peccatum sit facilè dijudicari possit, nec per te stabit, opinor, quòd minùs coalescat amicitia, si modò eam ex animo requirant⁴. Satis est si tu nulla hæres in culpa, nec te morosiorum exhibueris quàm tua modestia postulat, qua haud dubiè reliquos nullo negotio superaveris.

De *Neocomensibus* nihil habeo, nec de *Metensibus*, de quibus plura ex tuis literis⁵ didici quàm haberem comperta. *Res nostræ habent suo more : de quibus non penitèns desperarem, si vel unus esset ex eorum numero qui primas tenent in Republica, qui ferret vel mediocri justitiæ zelo, aut qui se opponeret murum pro domo Dei. Conticescunt penitèns nostra consistoria⁶, nec ulla mea importunitate quicquam efficere possum, nisi quòd interdum pudore coguntur manus rebus deploratis admoveere, sed tam frigidè ut præstiterit dissimulasse. Nam protinus à*